
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 19/04/2019 e vi rimarra' fino al 05/05/2019.

Li 19/04/2019

L'ADDETTO ALL'ALBO
Angela Maria Fusaro

PUBBLICAZIONE

Il 18 aprile 2019 alle ore 13,30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.114/2019 del 18.04.2019

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA AI
SENSI DELL’ART. 43 DEL D. LGS. N. 33/2013.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Filograno Monica P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Giordano Nicola A

Marone Rocco P

Stolfa Francesco A

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Vice Segretario Bianca De Zio.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Giuseppe Bucci

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 11/04/2019

Responsabile di Settore

Parere:



Premesso che:

• Con legge 6 novembre 2012 n. 190 sono state approvate le disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

• Con il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della
Legge n. 190/2012 citata, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 43 del citato D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dall’art. 34 del D. Lgs.
n. 97/2016, ogni amministrazione è tenuta a nominare un responsabile per la trasparenza, dedicato allo
svolgimento dei compiti previsti dallo stesso decreto, al qual affidare i seguenti compiti:

1. Predisporre il programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 
2. Svolgere  stabilmente  un’attività  di  controllo  sull’adempimento  da  parte  dell’Amministrazione

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la
chiarezza  e  l’aggiornamento  delle  informazioni  pubblicate,  nonché  segnalando  all’organo  di
indirizzo  politico,  all’Organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV)  o  Nucleo  di  Valutazione,
all’autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all’U.P.D. i casi di mancato o ritardato
adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

3. Provvedere all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, all’interno
del  quale  sono  previste  specifiche  misure  di  monitoraggio  sull’attuazione  degli  obblighi  di
trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano
anticorruzione; 

4. Controllare e assicurare la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito dal
decreto stesso; 

Considerato che:

• l’art. 10 del D. Lgs. n. 33/2013 dispone che ogni Amministrazione adotti un “Programma triennale
per la trasparenza e l’integrità”, da aggiornare annualmente; 

• l’ANAC ha il compito di adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale
della trasparenza e dell’integrità; 

Viste le  linee  guida  emanate  dall’ANAC  con  le  deliberazioni  n.  831/2016,  1210/2016,  1309/2016,
1208/2016, 1074/2018;

Vista la circolare applicativa n. 9/2016 emanata dal Segretario Generale;

Atteso che:

• con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  6  dell’11/2/2019  il  Segretario  Generale  è  stato
designato quale responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Ruvo di Puglia; 

• con  la  stessa  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  si  è  disposto  che  in  considerazione  della
complessità organizzativa e delle plurime responsabilità attribuite al Segretario Generale si rende
opportuno individuare il responsabile della trasparenza in altro Direttore d’area; 

Ritenuto  di dover conferire l’incarico de quo al Rag. Giuseppe Bucci, Direttore dell’area 1 - Risorse
Umane, nella quale trova collocazione il servizio “Amministrazione trasparente e politiche di legalità”, il
quale ha acquisito competenze specifiche in ordine al funzionamento dei servizi erogati;

Ritenuto necessario mantenere una stretta collaborazione tra la figura del responsabile per la prevenzione
della corruzione e quella del responsabile per la trasparenza, in ragione della complementarietà dei temi
affrontati;

Dato atto che il responsabile per la trasparenza , nello svolgimento delle sue funzioni, si avvarrà del



supporto del gruppo previsto dall’art. 7, comma 2, di cui al Regolamento comunale sul rafforzamento dei
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dell’8/1/2013;

Visti:

• il D. Lgs. 165/2001e ss.mm.ii.; 
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
• lo statuto comunale; 
• il D. Lgs. n. 196/2003; 
• il D. Lgs. n. 33/2013; 
• il D. Lgs. n. 97/2016; 

Preso  atto  che per  l’attività  del  responsabile  per  la  trasparenza  non sono previsti  specifici  oneri  di
carattere economico e finanziario;

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ed ex art. 8 del regolamento sul rafforzamento
dei controlli interni:

• in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Direttore dell’area 1 – Risorse Umane; 
• in ordine alla conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo

Statuto comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

 

DELIBERA

 

1. Di nominare il Rag. Giuseppe Bucci responsabile per la trasparenza del comune di Ruvo di Puglia
fino alla scadenza del mandato amministrativo e ferme restando le competenze già attribuite; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà comunicata all’ANAC e al Nucleo di Valutazione e

sarà pubblicata sul sito istituzionale; 
4. Di trasmettere la presente deliberazione alle OO.SS. e all RSU; 
5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



FN/delibera nomina responsabile trasparenza



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL VICE SEGRETARIO

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Bianca De Zio

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 18/04/2019
IL VICE SEGRETARIO

F.to Bianca De Zio

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 18/04/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


